Levitatem Græcam arguit tam crebra ad vomitum reversio. Quoties ab erroribus extracti, in errores reciderunt? Vix domum venerant ex concilio Florentino, et mox hædem Latinis datam violarunt: *Græci domum reversi, inquit Laonicus, lib. VI, non amplius his, quæ convenerant in Italia stare voluerunt: sed apprehendentes sententiam diversam, noluerunt amplius in religionis negotio adherere Romanis. Hinc motus pontifex Romanus viros quosdam doctos Byzantium ad Græcos misit, ut cum his in colloquium venirent, qui quidem synodum et concordiam, in Italia factam, non admittebant. Nam Marcus Ephesi episcopus, et Scholarium Græcorum doctissimus, ne quidem ab initio Latinorum dogmati consensum præstare voluerunt. Ubi ad colloquium et disputationum ventum est, Romani nihil efficere potuerunt, verum re infecta domum reversi*

χοῦσι, καὶ ἡ ζημία σφαλεῖσι φαυλοτέρα. περὶ τούτα ἅπαν πᾶσαν ἐνδείκνυσθαι σπουδὴν, μὴ τοῦ δοκούοντος

nam Ecclesiam viget, intulerunt, non sibi tantum arrogassent, neque alios villpendissent, sed in me-

Jacobi Gretseri notæ.

sunt. Hæc de Græcorum levitate et versatili ingenio Larnicus, Græcus ipse. Quod scribit de Georgio Scholario, qui postea patriarcha Constantinopolitanus factus Gennadii nomen assumpsit, id falsum est, si velit Laonicus Scholarium decretis synodi Florentinæ nunquam assensum esse instar Marci illius Ephesini; non enim satis habuit assensum præbuisse, sed et insuper doctissimam et validissimam apologiam pro decretis concilii illius adversus Græcos edidit, quæ Latine exstat. Nec probabile est, quod auctor Turco-Græcæ sine auctore prodidit, Scholarium postea improbasse decreta synodi. Unde enim hoc constat illi sectario? Nam Laonicus, quem citat, non dicit eum dissensisse, postquam assensus fuerat, sed ab initio non assensum esse, quod qua ratione verum sit, paulo antea explicatum est. Imo Gennadius apologiam pro concilio non conscripsit in ipso concilio, sed postea, cum Græci a recto tramite resilerent.

Fastus, arrogantia, et ambitio Græcorum, vel inde potissimum elucet, quod nihil non tentarunt, ut patriarchæ Constantinopolitano primas vindicarent, tametsi legibus divinis humanisque invidis. Quare cum inficari non possent Romanum pontificem in ecclesiastica hierarchia supremum esse, duplici commento hoc supremæ dignitatis fastigium ad se transferre conati sunt; primo enim dixerunt, pontifici non competere primas, divino instituto et concessu, sed imperatorum nutu, dono et privilegio, ac proinde in imperatoris manu esse, primas Romano pontifici adimere, iisque Constantinopolitanum præsulatum insignire, imo et reipsa insignisse tunc, cum Roma Constantinopolim imperium transtulit. Ita sentit et scribit Anna Comnena filia Alexii Comneni imperatoris lib. I *Alexiadæ*: cum enim nescio quæ de pontifice Romano recensuisset, et hæc, inquit, perpetrat ille, qui universo orbi præsidet: Ὡπερ οὖν καὶ οἱ Λατῖνοι λέγουσι καὶ οὐνοῦται. Ἔστι γὰρ καὶ τούτο τῆς ἀλαζονείας αὐτῶν. Μεταπρόσωπον γὰρ τῶν σκληρῶν ἐκείθεν ἐνθάδε εἰς τὴν ἡμετέραν βασιλίδά πόλιν, καὶ δὴ καὶ τῆς συγκλήτου, καὶ τῆς ὁῆς βασιλικῆς τάξεως, μεταπέπτωκε καὶ ἡ τῶν θρόνων ἀρχιερατικῆ τάξις, καὶ δεδώκασι οἱ ἀνεκείθεν βασιλεῖς τὰ πρεσβεία τῶν θρόνων τῆς ἑνωστικῆς ἐπιτοπίας, καὶ μάλιστα ἡ ἐν Καρχηδονί σύνοδος, εἰς περιωπὴν πρωτίστην τὸν Κωνσταντινουπόλεως ἀναβιβάσαντῆ τὰς ἀπὸ τὴν οἰκουμένην διοικήσεις; ἀπάσαι δὲ τούτων ἐποίησαν. *Quemadmodum Latini dicunt et opinantur. Est enim et hoc arrogantia illorum argumentum. Inde namque in hanc regionem urbem translatus imperio, senatu, et loque imperatorio ordine, translatus itidem est episcopatum sedium ordo, et superiores imperatores primas tribuerunt sedi Constantinopolitano, et maxime synodus Chalcedonensis, quæ Constantinopolitano antistiti ad summam et primam speculam erecto, omnes totius orbis d. acesse subiecit.* Hæc Anna, vel schismaticus, cui Anna Cæsarissa nomen suum supposuit: quæ verba adducit Ilyricus in catalogo testium feritatis, et auctor Turco-Græcæ, qui Annæ codicem ex bibliotheca Augustana nactus videtur; quæ talibus mendaciis et imperitiis in cathedram Petri, Christi que vicariam insurgere, nil mirum: validior enim arma non habet falsitas, quam mendacia et inscitiam. Quid imperitiis, quam existimare primatum ecclesiasticæ hierarchiæ pondere ab imperatoris arbitrio, et a loci urbisve amplitudine et majestate? Quid mendacius quam imperatores Constantinum Magnum, aliosque, qui accepta potiti sunt usque ad exortum schismæ, Constantinopolitanam Ecclesiam superiorem fecisse Romanam, vel etiam paræm? Vel unica Justiniani Novella de ec-

clesiast. tit. et privileg. mendacium hoc evidenter coargnit, ubi primæ deferuntur Romano pontifici; secundæ Constantinopolitano: *Sacrorum conciliorum dogmata, sicuti sanctas Scripturas accipimus, inquit imperator, ideoque sancimus secundum earum definitiones sanctissimum senioris Romæ papam primum esse omnium sacerdotum; beatissimum autem Constantinopoleos novæ Romæ secundum habere locum post sanctam apostolicam senioris Romæ sedem.* Et in Novella, ut *Ecclesia Romana centum annorum gaudeat præscriptione, sic loquitur idem imperator. Ut legum originem anterior Roma sortita est, ita et summi pontificatus apicem apud eam esse, nemo est qui dubitet.*

Falsissimum porro est, quod Anna addit de synodo Chalcedonensi: nullum enim verbum in to'a illa synodo, quo principatus ecclesiasticus et cura omnium Ecclesiarum episcopo Constantinopolitano deferatur. Conatus quidem est Anatolius Constantinopolitanus antistes canonem quemdam in concilio Chalcedonensi condere in gratiam, commodum et præminentiam suæ sedis: verum in eo canone non tribuit Anatolius cum suis asseclis primas episcopo Constantinopolitano, sed Romano: secundas deferat Constantinopolitano, nec deferat illi curam omnium Ecclesiarum totius mundi, ut Anna comminiscitur, sed Ponti, Asiæ, Thraciæ. Deinde canon ille plane subreptus est, nullius momenti et roboris; quippe apostolicæ s. dis legatis absentibus non sine astu conditus in præjudicium præcipue Alexandrinæ Ecclesiæ. Quocirca altero a condito canone dif, statim reclamantur apostolicæ sedis legati, neque ullo modo, quod per summam fraudulentiam et injuriam actum fuerat, suffragiis et assensu suo comprobantur: de quo consulat, qui plura cupit, illustrissimum cardinalem Baronium, tom. VI *Annalium*, anno Christi 451. Nec refert, quod Anatolius in su posuit: o illo canone se refert ad Canonem concilii Constantinopolitano centum quinquaginta episcoporum sub Theodosio Magno; nam neque iste canon largitur tantum episcopo Constantinopolitano, quantum fabulatur Anna, secundas enim concedit, non primas Deinde quia et iste canon ex eodem ambitionis fonte manavit: et vel in illo concilio non est conditus, vel si in illo conditus est, a paucis, non sine fraude et fallacia conditus est, neque unquam a tota synodo sub pontifice Damaso probatus, ut copiose ostendit Baronius tom. IV *Annal.*, anno Christi 381. Et tamen Græci, et in his præcipue Nilus, arcem suæ causæ in his lignentis et imposturis collocant. Nec ideo Romanus pontifex primatum a conciliis aut ab imperatoribus habet, quia concilia et imperatores, nominatim Justinianus, testantur et definiunt in suis decretis et Legibus Romanum pontificem esse orbium primum, quia his sanctionibus non tribuunt illi primam et supremam potestatem, sed declarant et definiunt, quid illi jure divino competat; idque quod jure divino illi competit, competere etiam volunt jure suo, hoc est, ecclesiastico et civili, tanquam juris divini interprete; ut eo minus auctoritas et potestas illius primaria in dubium ab improbis revocari possit. Non enim pontifex Romanus accepit primatum a conciliis aut imperatoribus, sed ab illo, qui Petro et successoribus sancti Petri in Petro dixit: *Tu es Petrus et super hanc petram, etc.*; et, *Pasce oves meas.* Quod nulli ex Constantinopolitanis patriarchis dictum: hæc si Nilus advertisset, minus fortassis ineptiarum in libello suo de primatu pontificis effudisset.

Alii Græci alia via et ratione primatum ad se rapere tentarunt; conspicati, opinor, se apud per-

dium ab aliarum Ecclesiarum rectoribus discutien-  
dam proposuissent, tantum mali non vidissemus,

Α αγαθού διακράτειν, περι ούρανίων δὲ τοῦ λόγου θυ-  
τος, καὶ τῶν περι τὴν πίστιν ἀπλανῶν δογμάτων,

Jacobi Gretseri notæ.

spicaciores parum effecturos. si primam illam viam  
inirent et tenerent; quid enim insulsius et stolidi-  
tatem, quam asserere, primam et supremam digni-  
tatem in ecclesiastica hierarchia pendere ab arbi-  
trio imperatoris? Aliam ergo rationem ambitiosæ  
suar cupidini satisfaciendi excogitarunt: Romanam  
enim Ecclesiam passim apud suos traduxere, quasi  
in nonnullis fidei capitibus a sacris Litteris, et ab  
apostolicis traditionibus penitus deviet, pernicio-  
sosque errores foveat, tueatur, et omnibus ample-  
ciendos obrudat. Quapropter eam primæ sedis ho-  
nore et culmine excidisse, hancque dignitatem ad  
Constantinopolitanam præsumere transiisse dicit-  
bant. Primi, qui hanc viam paulo expressiore pede  
trullerunt et institerunt videntur fuisse Patres illi  
Trullani; qui ut turpissimam ambitionem, qua  
astuabant, honestatis quasi velo obnubarent, varia  
in Latinorum Ecclesia carpere, imo et damnare in-  
gressi sunt: ut continentiam seu celibatum mini-  
strorum Ecclesiæ, jejunium Sabbati; ipsi enim Sab-  
bato non jejunant. Missam perfectam et completam  
in Quadragesima; ipsi enim excepto die Dominico,  
Sabbato, et festo Annuntiationis, cæteris Quadra-  
gesimæ diebus celebrant Missam, quam vocant  
τῶν προσηγορευμένων, id est, ex præsanctificationis, ad  
eum fere modum, quo Latini die sacro Parasceves  
ex præsanctificationis offerunt; etsi Græci non unam  
tantum speciem, ut Latini, sed utranque adser-  
vant, et in hac sua Missa adhibent. Accusarunt  
etiam Latinos, quod a sanguine et suffocato non  
abstineant, quod adium ad sacrum altare laicis  
non intercludant, ut id genus alia præteream: qui-  
bus accusationibus viam non sibi, sed aliis muni-  
erunt, ut pontificem Romanum de sua dignitate  
excidisse publice prædicarent. Nam ipsis satis fuit  
in præsentia ova posuisse, quæ alii excluderent,  
canonemque de episcopo Constantinopolitano con-  
didisse longe impudentiorem, quam impositores  
tempore Concilii primi Constantinopolitani et Cal-  
chedonensis; de quo plura Franciscus Turrianus  
lib. de sexta, septima, et octava synodo. Secu-  
tus est Photius, qui quæ Trullani isti legislatores  
inceperant, perficeret, ambitione throni Constans-  
tinopolitani simul et furore in Nicolaum primum  
pontificem, et in cæteros Romanos præsules incen-  
sus, quod obstarent, ne sedem Constantinopolita-  
nam contra jus et fas occupatam quiete possideret.  
De Photio dici potest, quod Tertullianus libro con-  
tra Valentinianos, cap. 4, de Valentino: *Sperave-  
rat episcopatum Valentinus (Photius) quia et ingenio  
poterat, et eloquio. Sed alium ex martyrii præroga-  
tiva loci potitum indignatus, de Ecclesia authentica  
regulæ abruptit (ut solent animi pro prioratu exciti  
præsumptione ultionis accendi) ad expugnandam con-  
versus veritatem, et cujusdam veteris opinionis se-  
mini actu calubroso viam detineavit.* Hæc Tertul-  
ianus de Valentino, ego de Photio; qui ira exaspe-  
ratus adversus Latinos insurrexit objectans cum ea,  
quæ Patres Trullani, tum præsertim processionem  
Spiritus sancti e Patre et Filio, et additionem illam  
ad Symbolum: *Filioque.* Exstat hoc argumento  
liber Photii in bibliotheca Bavarica.

Tandem Leone IX pontifice maximo, Græci  
omnis jugi jam impatientes in perpetuum et ge-  
nerale schisma eruperunt, ducibus Michaelis epi-  
scopo Constantinopolitano, et Leone episcopo  
Achridano in Bulgaria, contra quos ut longissimam,  
ita et doctissimam epistolam scripsit Leo IX pon-  
tiffex, accurate omnes eorum querelas seu potius  
criminationes refellens, qui Romanæ Ecclesiæ po-  
tissimum crimini dabant, quod in azyinis rem di-  
vinam faceret. Adiderunt postea alii Græci alia,

ut communionem sub una tantum specie; morem  
semel duntaxat mergendi vel tingendi eos qui ba-  
ptizantur; morem non præbendi Eucharistiam, aut  
confirmationem ministranti infantibus; purgato-  
rium, sanctorum beatitudinem; verba consecra-  
tionis in sacrificio Missæ, et hujus generis plura,  
quibus Græci in eum fastum superbiæque typhum  
elati sunt, ut Romanæ Ecclesiæ non modo vale-  
sed et anathema dicerent, suamque, hoc est Con-  
stantinopolitanam, quasi omnium principem, jacti-  
tarent et venditarent. Hinc illa plena insolentiæ  
oratio Jeremiæ patriarchæ Constantinopolitani in  
censura ad Lutheranos cap. 15: *Ἐπεὶ τοίνυν ἡ  
καθ' ἡμᾶς ἀγία τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησία πατρὶς τῶν ἐκ-  
κλησιῶν, καὶ ἡγεμονεῖ ἐν τῇ γνώσει τῇ χάριτι τοῦ  
Θεοῦ, καὶ τὸ ἀσπίλον αὐχρῖ ἐν ταῖς λαμπρότησι τῶν  
ἀποστολικῶν καὶ πατρικῶν διαταγμάτων; καὶ ἤδη  
ἡ νέα τὰ πρεσβεῖα τῆς ὀρθοδοξίας; εἰληθε, καὶ εἰς  
κεφαλὴν τέτακται, δειὸν ἐστὶ καὶ πᾶσαν Χριστιανῶν  
Ἐκκλησίαν οὕτω τὰ τῆς λειτουργίας ἱερουργεῖν.*  
*Quoniam igitur quæ apud nos est sancta Dei Eccle-  
sia, patria ecclesiarum est, et per gratiam Dei ex-  
cellit cognitione: de sinceritate gloriatur in claritate  
apostolicorum et paternorum institutorum: et jam  
hæc nova (Roma) principatum rectæ doctrinæ, capi-  
tisque locum obtinet, par est, ut omnes Christiano-  
rum Ecclesiæ ad hunc modum sacras liturgias ce-  
lebrent.* Ita cæci isti de sua impietate et mendacitate  
sibi blandiuntur, et se principes esse somniant, cum  
sint omnium mortalium abjectissimi et miserissimi.  
Sed satis de arrogantia Græcorum, quæ, ut supra  
dicebam, Latinos merito remorari poterat, ne cum  
Græcis synodice convenirent, non modo sine fruc-  
tu, sed et sine ullâ spe fructus; præsertim cum  
isto etiam concilio concilium petere soliti fuerint,  
ut Romanum pontificem in ordinem cogèrent:  
hocque concilii conventu indicarent, supremam  
controversias dijudicandi et definiendi potestatem  
non esse penes Romanum pontificem, sed penes  
solam synodum, quidquid pontifex contra sentiat  
aut decernat. Adde, quod concilium petebant;  
sed eo modo, quo nunc Lutherani, liberum, ut  
loquuntur, et Christianum, hoc est, quale ipsi  
postulant, et in quo ea duntaxat sanciantur et  
constituantur, quæ ipsi postulant, et prout ipsi  
postulant. Hoc scilicet liberum est et Christianum  
concilium.

Restat ipse schismaticorum generis, cui solemne  
judices petere, sed ubi dati fuerint, a sententia  
eorum alio appellare: testes sunt, ut alios non  
nominem, Donatistæ, qui controversiæ cum Cæci-  
liano judicem flagitarunt. Datus est a Constantino  
imperatore Melchisedes pontifex Romanus. Absolu-  
tus est Cæcilianus. Damnati Donatistæ. Num ac-  
quieverunt? Postularunt alios judices. Dati sunt  
et isti, eodem rursum eventu. Num acquieverunt  
Donatistæ? Minime vero. Aliud tribunal quæsi-  
verunt, a quo denuo condemnati sunt. Sed frustra.  
Damnari potuit pertinacia, vinci aut frangi non po-  
tuit: *Puto quod ipse diabolus, inquit sanctus Au-  
gustinus, epist. 167, si auctoritate judicis, quem  
ultra elegerat, toties vinceretur, non esset tam im-  
pudens, ut in ea causa persisteret.* Non aliter egis-  
sem Græci toties antea damnati: licet Clemens  
pontifex, Cantacuzeni rogatu, synodum convocas-  
set, quod aliquot post annis in concilio Florentino  
manifestum evasit. Itaque vana est querela Canta-  
cuzeni, cum sit Latinos sua dogmata ab aliarum  
Ecclesiarum rectoribus discutienda non proposuisse,  
nimumque sibi arrogasse, contemptis cæteris.  
Vanitatis redarguunt dictum hoc scripta Nicolai  
primi et Leonis IX, ut sileam concilia autē Canta-

τούτων ὀλίγην τινά πικρῆσθαι τὴν φροντίδα, καὶ μόνους ἑαυτοῖς θαρρῆναι πρὸς τοσοῦτον γνώσεως ὕψος ἐξαρκέσαιν. Τοῦτο γὰρ εἶναι τούτο, ὃ καὶ τὴν διάστασιν ἐνεποίησε ταῖς Ἐκκλησίαις ἐξαρχῆς. Εἰ γὰρ οἱ πρῶτως τὰ νῦν ὑπὸ τῆς Ῥωμαίων Ἐκκλησίας παρεσκευάμενα δόγματα ἐξενεγκόντες μὴ ἐθάβρῃσαν ἑαυτοῖς, μηδὲ τῶν ἄλλων κατεφρόνησαν, ἀλλ' εἰς μέσον προῦθηκιν τοῖς ἄλλοις τῶν Ἐκκλησιῶν προσταταῖς ἐξετάζειν, οὐκ ἂν ἄχρι τοσοῦτο τοῦ κακῶν προῦχώρησεν, οὐδὲ τὰ Χριστοῦ δῆρητο μέλη, καὶ ἐκπεπληρωτο ἄλλήλοις· ἢ γὰρ εἰ κακῶς εἶχεν ὑπὸ πάντων ἂν ἐστέρηθη, καὶ οὐδεμία ἀμφοδότης ἐγένετο περὶ τῶν πᾶσιν ὁμοίως ὠρολογημένων, ἢ εἰ τι τοῦ καλῶς ἔχοντος ἐφαίνετο ἐκπίπτοντα, πᾶσιν ὁμοίως λήθης παρεπέμφθη καὶ σιγῆς βυθῷ. Ἀρχαῖος δὲ ὁ τρόπος, καὶ τοῖς πρῶτοις τοῦ Εὐαγγελίου κηρυξὶ τετιμημένος. Καὶ γὰρ καὶ Παῦλος ἐκοινοῦτο τοῖς ἀποστόλοις τὸ Εὐαγγέλιον, δοξικῶς, φησι, μὴ εἰς κενὸν τρέχει, ἀ μὴ φίλα καταγγέλλων θεῷ· καὶ τοῖ γε εἰς τρίτον οὐρασθὲν ἀρπαγεις, καὶ μυσταγωγηθεὶς τὰ ἄρρητα. Καὶ βασιλεὶ γὰρ τῷ πρῶτῳ

(90) Sic in concilio Lugdunensi sub Innocentio tertio novam et solemnam cum Latina Ecclesia concordiam inivit, ut tradit Georgius Pachymerius,

Jacobi Grätseri notā.

cuzeni ætatem super his ipsis controversiis celebrata. Et quibusnam proponenda fuerunt dogmata Latinorum, hoc est, ipsius veritatis? An Græcis, qui a veritate aversi, ad fabulas toti jam conversi erant? Sed facile erat divinare, quæ sententia secutura esset, si litis huius decisio Græcis commissa fuisset. Et quid sibi volunt illa verba: *Doctrina, quæ nunc apud Romanam Ecclesiam viget?* Significat nimirum antea non viguisse: quæ accusatio omnium novatorum est. Novitatis accusant orthodoxam Ecclesiam, ne ipsi novitatis auctores et sectatores existimentur. Quoties Latini demonstrarunt, et quidem evidenter, omnia dogmata, de quibus Græci Latinis diem dicunt, ab apostolicis temporibus semper in Ecclesia Romana viguisse, neque nudiustertius nata esse, ut sunt Græcorum placita et decreta, quæ quibus auctoribus et quando proseminata sint, Latini adamussim ostendere possunt, et sæpius jam ostenderunt. Ut enim tantum nomen quinque illa capita, de quibus Gennadius patriarcha Constantinopolitanus adversus Græcos pro concilio Florentino accuratissime disputat, *Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere, purgatorium esse, in azymis Eucharistiam rite et legitime celebrari; animas iustorum*, quibus nihil maculæ in purgatorio expiandæ inest, statim ab excessu Deum videre, *Romanumque pontificem omnium Ecclesiarum principem et caput esse, semper creditum et docuit Romana Ecclesia.* Quare licet sine concilii decreto his dogmatis Cantacuzenus se adduxisset, minime novitates, sed venerandam vetustatem sectatus fuisset.

Sed Cantacuzenus cætera felix et magnus, hoc uno miser et minutus fuit, quod a schismaticis episcopis et monachis in præceps agi se permisit, nec unde tam ipse, quam reliqui Græci exciderint, attendit: Palamæ enim et Philotheo potissimum adhæsit, quorum utrumque fortassis ideo præcipue coluit, quod indefessi Latinorum adversarii et oppugnatores essent. Apud Græcos enim in sanctissimis numeratos esse illos, qui Latinos vehementissimis et dictis et scriptis incesserent, testatur Gennadius patriarcha Constantinopolitanus, qui allo-

neque distracta Christi membra sibi bellum intestinum indixissent. Aut enim ut pura pura ab universis, absque refragatione accepta fuisset (quippe quam communis consensus approbasset), aut si a recto nonnihil devia, ab omnibus æqualiter oblivioni altoque silentio mandata fuisset. Vetus est hic mos, et a primis Evangelii præconibus in pretio habitus. Nam et Paulus quantumvis in tertium cœlum raptus, et arcana mysteria edoctus, Evangelium suum cum apostolis communicavit, timens, inquit, ne in vacuum curram, annuntians, quæ Deo non placent. Quin et primo ex Palæologis (90) imperatoribus Michaeli hic ausus non profuit: deterius enim schisma, et perniciosius consecutum est dissidium. Quare nec mihi aliquando persuaderi patiar, ut antequam congregata synodus œcumenica, 736 quæ secure credenda sint decernat, etiam ipse novitates consector, et alios ad id cogam: idque non propter Ecclesiam et universitatem Christianorum modo, sed et propter me ipsum. Etenim sic sum compa-

lib. v, cui ideo vel a sacerdotibus, vel ab Andronico filio sepultura negata, quod cum Latinis consensisset.

Jacobi Grätseri notā.

quens Græcos: *Vos, inquit, Latinos tanquam a fide alienos existimatis. et ab eis refugere, tanquam a facie serpentum simpliciores edocetis, idque liquido patet. Ac si quis ex Latinis videtur sanctus, vos hunc salutare non vultis, imo vero maledicta ingeritis. Græcos quamvis flagitiosissimos et stultissimos, si solum adversus Latinos dicant, omnium sanctissimos arbitramini: inter alios quidem multos quemdam, qui vocatur Palamas, et Ephesi Marcum, hominem nec satis mentis compotem, sed tumidum sapientiæ ostentatorem, nulla virtute vel sanctitate subnixos: quia loquuntur solum et scribunt contra Latinos, extollitis et celebratis, eorumque imagines exornatis, festumque agentes diem colitis, ac veluti sanctos adoratis. Latinos vero quamvis jampridem Ecclesia pro sanctis colendos duxerit, vos incessanter blasphematis, ita et de summo pontifice facitis; nam il'um omnino Christianum esse non existimatis, quia Latinus. Hæc Gennadius, et patriarcha Constantinopolitanus, quæ lucem accendent illis, quæ passim de Gregorio Palama in hac historia feruntur, cui Cantacuzenus addictissimus erat, tanquam insigni sanctimonia prædito, cum talis esset, qui ab Gennadio vere describitur.*

At quod Cantacuzenus ait, si Asia et Europa quemadmodum olim in Romanorum imperio censerentur, synodum cogendam esse apud Græcos, id secus habet. Nam summi pontificis munus est, ut synodum indicere et convocare, ita et locum præstitueret. De quo vide cardinalem Bellarminum, lib. 1 *De conciliis*, cap. 12 et 13. Denique ut locum hunc concludam, Cantacuzeno tergiversanti morasque nectenti, dici et poterat et debebat, quod postea teste Gennadio, legatus pontificis dixit Græcis post varias disputationes cum monacho quodam Barlaamo habitas: *Mihi libet tibi dicere breve et verum verbum, quod et alius Græcis mihi injunctum est dicere: Si volueritis et audieritis me, bona terra comedetis, secundum prophetam; si vero nolueritis, neque audieritis me, gladius vos devorabit. Num pontificis os locutum est hæc, ait Gennadius. Num habes huic, quod contradicas? Lege et expende, an evenerit, sicut ipse dixit.*

ratus, ut credere velim omnia quæ commune A  
episcoporum iudicium et sententia de fide consti-  
tuerit, extra hoc nulli me novitati addicam. Et  
cum episcopus omnes, tum alios ecclesiasticorum  
dogmatum defensores ac patronos hoc propen-  
sissime facturos opinor; sin auctoritate imperiali  
compellantur, aures obturatos, ut nec primam  
vocem excipiant. Quamquam nec apud vos mihi  
fidem habitum iri puto, si ita leviter nulloque  
examine dogmatis vestris subscripsero. Qui enim  
parum constanter inhæret, et paratus est deserere  
quæ majores illi tradiderunt, et in quibus est  
educatus, quam, quæso, teneat de recentibus fide-  
dem? Quocirca necessarium arbitror, si idem vo-  
bis probabitur, super rebus adeo magni momenti  
orientalium occidentaliumque episcoporum con-  
ventum œcumenicum celebrari. Id si fiat, fidelis  
est Deus, qui nos a veritate aberrare non patietur.  
Si igitur Asia et Europa, quemadmodum olim, in  
Romanorum imperio censerentur, apud nos syno-  
dus cogenda esset. Quod cum fieri jam nequeat (nam  
et papa huc proficisci nequit: et mihi tam longe ab  
imperio discedere propter continetia bella, vicinior-  
que Barbaros, et dynastas alios, nobis undique in-  
cumbentes, qui cum de fide nobiscum sentiant, tam-  
en hostes se profitentur, non est facile), si et patri  
papæ videbitur, ad locum aliquem maritimum in me-  
dio utrorumque situm consensu deveniemus: ille  
cum Occidentis episcopis, ego cum patriarchis eo-  
rumque episcopis. Et in spe sum, Deum benignitate  
sua adducturum nos in omnem veritatem, nec per-  
missurum, ut negotio infecto revertamur. Ad ex-  
tremum adiecit, si papæ placeret synodum colligi,  
celerime ad se nuntium mitteret, qui se et an-  
nuisisset illum, et de loco ac tempore, quando et ubi  
congregari debeant, certiorum faceret; sibi enim  
ad patriarchas aliosque episcopos convocandos  
mora longiore opus fore. Hæc imperator ad lega-  
tionem papæ, quæ legati episcopi vehementer ap-  
probantes, et cum antea, tum discessuri, multis  
ab eo muneribus culti, in Italiam redierunt: **737**  
ac pontifici legationem renuntiantes, multis impe-  
ratorem laudibus prædicarunt, exaratasque a se  
ephemeridas ostenderunt. Papa et ipse non se  
a synodo abhorreere confessus, celeriter misit, qui  
ei dicerent, consilium ejus se valde amplecti, con-  
ventum episcoporum sibi esse in optatissimis.  
Cæterum episcopos suos omnes in unum congre-  
gatos, locum et tempus synodo agundæ nominare  
debere. Interim haud multo post rursus a papa  
litteræ imperatori redduntur, quibus monebatur,  
ut procrastinationem synodi negligentiam alicui ne  
attribueret: se quidem Ecclesiarum redintegrandæ  
concordiæ nihil antevertendum ducere, et hoc  
unum in summe necessariis numerare, bello au-  
tem maximo in Italia inter potentissimos regulos  
exorto, multisque hominum millibus concursuris,  
decere se in primis ut patrem spiritualem, pacem  
illis et otium consuadere. Quo ex sententia per-  
fecto, nihil antiquius k. rum, quam consuliis